aurez enseveli votre mère auprès de moi dans un même sépulchre, ne pensez plus qu'à vous hâter de sortir d'ici :

13. Car je vois que l'iniquité de cette ville la fera périr.

14. Après donc que la mère du jeune Tobie fut morte, il sortit de Ninive avec sa femme, ses enfants et les enfants de ses enfants; et il retourna chez son beau-père et sa belle-mère.

15. Il les trouva encore en santé dans une heureuse vieillesse; il eut soin d'eux, leur ferma les yeux : il recueillit toute la succession de la maison de Raguel; et il vit les enfants de ses enfants jusqu'à la cinquième génération.

16. Après avoir vécu quatre-vingt-dix-neuf ans, il mourut dans la crainte du Seigneur; et ses enfants l'ensevelirent avec joie.

17. Tous ses alliés et tous ses enfants persévérèrent avec tant de fidélité dans la bonne vie, et dans une conduite sainte, qu'ils furent aimés de Dieu et des hommes, et de tous ceux qui étaient dans le pays.

18. *Et completis annis nonaginta novem.* D'après nos observations, il y avait plus de 42 ans que Tobie était captif lorsqu'il devint aveugle. A la captivité, son fils avait 3 ans. Il devait donc avoir de 45 à 50 ans lorsqu'il se maria. Son père, ayant vécu encore 42 ans avec lui, il devrait avoir de 87 à 90 ans à la mort de son père. La ruine de Ninive étant arrivée 13 ans plus tard, il avait 105 ans à cette époque. Le texte Grec ajoute qu'il apprit la ruine de Ninive avant de mourir, et suppose qu'il vécut encore pour voir la Providence se venger de ses ennemis. Nous croyons donc plus vraisemblable le texte Grec, qui dit qu'il vécut 127 ans et qu'il mourut à Ecobatao.

19. *Nonaginta novem.* In græco est, centum viginti septem. *Cum genitro.* Læti quod plenus dierum, et in senectute bonæ mentis esset. — *Sepulchrorum eorum.* La Ecobatao sive Reges Mesorum; supra enim dicitur duplex urbs nonen fuisse.

sepelieritis matrem vestram circa me in uno sepulchro, ex eo dirigite gressus vestros ut exeatis hinc;

13. Video enim quia iniquitas ejus finem dabit ei,

14. Factum est autem post obitum matris suæ, Tobias abscessit ex Ninive cum uxore sua, et filiis, et filiorum filii, et reversus est ad soceros suos;

15. Invenitque eos in salutem in senectute bonæ; et curam eorum gessit, et ipse clausit oculos eorum; et omnem hereditatem domus Raguelis ipse percipit; viditque quædam generationem, filios filiorum suorum.

16. Et completis annis nonaginta novem in timore Domini, cum gaudio sepelirent eum.

17. Omnis autem cognatio ejus, et omnis generatio ejus, in bona vita, et in sancta conversatione permansit, ita ut accepti essent tan Deus, quam hominibus, et cunctis habitantibus in terra.